45. The personality of the divine nature of Christ is by or in itself; the personality of his human nature is by assumption.

The reason is that the divine and human nature of Christ do not equally constitute the person of Christ, because this would be opposed to the eternity and

quod ab æterno subsistit ad ejus subsistentiæ constitutionem nihil potest facere id, quod in tempore^j demum factum est.

XLVI. Per assumptionem naturæ humanæ in ὑπόστασιν divinæ, nulla facta est mutatio in divinâ sed tantùm in humanâ naturâ.²⁸

Omnis enim mutatio est vel generatio vel corruptio, vel augmentatio, vel diminutio,^k vel alteratio vel motus localis; horum autem nihil in divinam naturam cadit.

XLVII. Unio naturarum Christi nobis est incomprehensibilis.²⁹

Quia unio est rei finitæ cum infinitâ. Et si unio inter Christum et Ecclesiam nobis est incomprehensibilis, multò magis hoc mysterium.

XLVIII. Sacerdos vel est propriè dictus vel metaphoricè talis.

Propriè dictus vel typicus est vel realis. Typici vel Aaronici vel Melchisedechiani. Realis est solus Christus. Adeoque si Pontificiorum sacrificuli jactitent se pro Sacerdotibus propriè dictis, dicant oportet, cujus sint ordinis. An Aaronici, et sic Iudæi erunt; an verò Melchisedechiani: at hujus ordinis non nisi unicus Christus fuit. Impropiè dicti Sacerdotes sunt omnes fideles. Apoc. 16. et 5. 10. 1 Petr. 2. 5.^l

28 LCT, 492–500 [544–554]; TT, 269–273. | 29 LCT, 492–500 [544–554]; TT, 269–273.

j ⁵²F-125 | k ⁵³FA^{ELZ}-121 ⁵⁶FA^{ELZA}^{JNSNO}-121 ⁶¹G-121 | l ⁵²F-126

immutability of the divine nature. For it is impossible that something that happened in time, constitutes the existence of something that exists from eternity.

46. The assumption of the human nature in the divine hypostasis did not cause any change in the divine nature, but only in the human nature.

For all change is either generation or corruption or augmentation or diminution | or alteration or local motion. Nothing of this kind, however, takes place in the divine nature. 121

47. The union of both natures of Christ is incomprehensible to us.

The reason is that it is a union of the finite with the infinite. Even if the union between Christ and the Church is incomprehensible to us, all the more this mystery.

48. The word 'priest' can be used in a proper or in a metaphorical sense.

Its proper sense is typical or real. Typical priests are all those after the order of Aaron or Melchisedek. Only Christ is a real priest. If therefore the popish sacrificers give themselves out as priests in a proper sense, they should also explain to which order they belong. If they belong to the order of Aaron, they must be Jews. Or do they belong to the order of Melchisedek? But to this order only Christ belonged. Figuratively speaking, one may say that all the faithful are priests, Apc 16,5, 1P 2,5.